1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

                   Ata No13_2020 - Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Licenciatura em História da Universidade

Federal do Sul da Bahia - UFSB, realizada em primeiro de

dezembro de dois mil e vinte.

Ao 1º dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dez horas da manhã, realizou-se a

reunião do curso de Licenciatura em História (2º ciclo), sob a coordenação da professora

Ivana Maria Gamerman, com participação por videoconferência de membros dos campi

Paulo Freire-Teixeira de Freitas, Sosígenes Costa– Porto Seguro e Jorge Amado-Itabuna.

Membros presentes: Profa. Ayalla Oliveira Silva, Prof. Luiz Antônio Silva Araújo, Prof.

Victor Hugo Criscuolo Boson, Prof. Victor Augusto Lage Pena, Prof.  Rodrigo Oliveira

Fonseca, Prof. André de Almeida Rego, Prof.  Gilson Brandão de Oliveira Júnior e Profa.

Francismary Alves da Silva. Falta Justificada: Nenhuma. INFORMES: Nenhum.

PAUTA:   Aprovação dos PEAs do quadrimestre 2020.2 e 2ª. Jornada de História da UFSB.

DELIBERAÇÕES: Quanto à aprovação dos PEAs do quadrimestre 2020.2, todos os PEAs

dos CCs que estão sendo ministrados no quadrimestre 2020.2 foram apresentados e

aprovados, sendo estes:

• História do Brasil República - Profa.  Ayalla Oliveira Silva

• Laboratório de Ensino de História: Fundamentos Pedagógicos – Profa. Cristiane Muniz

Thiago

• Estágio Inicial – Profa. Ivana Maria Gamerman

• Tópicos de História do Trabalho - Prof.  Victor Hugo Criscuolo Boson

• Filosofia da História – Janaina Zito Losada (este PEA foi apresentado e aprovado

posteriormente por email)

2

Por sugestão do Prof. André de Almeida Rego, o memorando Nº 43/2020 – Fluxo para

disponibilização de Planos de Ensino-Aprendizagem foi lido e ficou definido que os PEAs

a serem apresentados e aprovados pelo colegiado do curso de História deverão ser emitidos

pelo SIGAA e deverão ser apresentados no segundo mês de cada quadrimestre letivo. Em

relação à 2ª Jornada de História da UFSB, foi definido que esta será um evento fixo, de oferta

anual e de caráter de extensão. Nesta segunda versão, serão aprovadas submissões. O tema

definido foi História Pública: narrativas do passado e desafios presentes e como possíveis

áreas de interesse: A função pública do historiador; A memória; O contemporâneo; Choques

de narrativas; Educação extra-muros e Formas de conhecimento. Prof. Víctor Victor Hugo

Criscuolo Boson irá compartilhar com o colegiado um modelo de projeto para eventos, de

forma que seja elaborado um projeto da 2ª Jornada de História e este esteja pronto para

submissão à possíveis editais de auxílio a eventos em 2021. EXPEDIENTE: Não houve.

Nada mais havendo a tratar, às onze horas e trinta minutos eu, Ivana Maria Gamerman, lavrei

os termos da presente ATA, que, após aprovada, será assinada por mim e pelos membros.

Teixeira de Freitas, primeiro de dezembro de dois mil e vinte.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Conselheiros:

Professora Ivana Maria Gamerman (presidente)

Professor Luiz Antônio Silva Araújo

Professor Victor Hugo Criscuolo Boson

Professor Victor Augusto Lage Pena

Professor André de Almeida Rêgo

Professor Gilson Brandão de Oliveira Júnior

3

Professor Rodrigo Oliveira Fonseca

Professora Ayalla Oliveira Silva

Professora Francismary Alves da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/12/2020

ATA Nº 13 2020/2020 - COLHIST (11.01.06.02.01)
(Nº do Documento: 1070)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 11:05 )
FRANCISMARY ALVES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPA (11.01.03)

Matrícula: ###323#5

 (Assinado digitalmente em 29/08/2023 08:49 )
GILSON BRANDAO DE OLIVEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###568#2

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 09:06 )
IVANA MARIA GAMERMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###551#4

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 16:00 )
LUIZ ANTONIO SILVA ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###527#1

 (Assinado digitalmente em 17/08/2023 10:56 )
RODRIGO OLIVEIRA FONSECA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COLHIST (11.01.06.02.01)

Matrícula: ###364#2

 (Assinado digitalmente em 18/09/2023 12:12 )
VICTOR AUGUSTO LAGE PENA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###984#6

 (Assinado digitalmente em 30/10/2023 10:23 )
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###909#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1070 2020
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 17/08/2023 75dde72e2b

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf